SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE DESPORTOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-970 - FLORIANÓPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-4774

ppgef@contato.ufsc.br | ppgef.ufsc.br

1

EDITAL N.° 07/PPGEF/2018

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Física da Universidade Federal de Santa Catarina,

no uso de suas atribuições e em acordo com a Resolução Normativa n.º 95/CUn/2017 e o Regimento do Programa

de Pós-Graduação em Educação Física, torna pública a prorrogação do período de inscrição para a seleção ao

Programa de Pós-Graduação em Educação Física, em nível de Mestrado, para o ano de 2019, referente ao Edital n.º

04/PPGEF/2018.

1. CRONOGRAMA DA SELEÇÃO ATUALIZADO

1ª ETAPA

a) Inscrições na seleção 06/08/2018 a 07/09/2018

b) Divulgação das inscrições homologadas e não-homologadas 11/09/2018

c) Havendo recursos, divulgação final das inscrições homologadas e não-

homologadas
Até 14/09/2018

d) Divulgação do resultado final da 1ª Etapa 24/09/2018

e) Havendo recursos, divulgação final do resultado da 1ª Etapa Até 01/10/2018

f) Divulgação do cronograma da Arguição do Projeto Preliminar de Dissertação e do

Currículo Lattes
Até 08/10/2018

2ª ETAPA

g) Realização da Prova Escrita 22/10/2018

h) Realização da Arguição do Projeto Preliminar de Dissertação e do Currículo

Lattes
23/10/2018 a 26/10/2018

i) Divulgação do resultado final do processo de seleção ao curso de Mestrado 05/11/2018

j) Havendo recursos, divulgação do resultado dos recursos ao resultado final Até 12/11/2018

l) Período para a confirmação do ingresso no curso por parte dos candidatos

selecionados, por e-mail
13/11/2018 a 19/11/2018

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os demais itens do Edital n.º 04/PPGEF/2018 permanecem inalterados.

Florianópolis, 27 de agosto de 2018.

Profa. Dra. Kelly Samara da Silva
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Física

(ORIGINAL FIRMADO)